
Т 1 9 5  9 5 1

Р Е З О Л Ю Ц И Я
Первого Вологодского  О б л е т н о г о  съ е зд а  по н гр од нем у  

о б р а з о в а л и )  по д о к л а д г м  заве дую щ е го  0 б л 0 Н 8  
т с е .  Завалова Н. И. „ О б  улучшения ш е с т к а  обучения  

и в о с п н ш и я  в ш коле"  и директора  Института  
У совершенствованна учителе', тов. М ^ ртецьяк осой  Е .  И. 
„ О  повышении квалификации и м е т о л ч е с н о и  работе  

с учительскими и руководящими к а д р а м и "

★

7 9 5 9 5 1

И зд ани е  Воло го д ско го  О бластного  О тдела Народного ^ р а з о в г ш
П ) 4 •!



Первого Вологодского Областного съезда по народ­
ному образованию по окладам заведующего ОблОНГ 
гор.  Завалова Н. И. «Оо улучшении качества обуче­
ния и воспитания в школе» и директора Института 
УсоБсршвнс.вования учителей гов. Мартемьяновсй 
Е. И. «О повышении квалификации и методическск: 
работе с учительскими и руноводящими кадрами»

Областной съезд ни народному образованию от- 
и'гтает, что, руководствуясь постановлениями партии 
I  правительства. школы области в истекшем учеб­
ном году добились некоторых успехов. весенние 
испытания покапли, что учащиеся получили более 
прочные знапия, чем в прошлые годы.

[ Прекращение практики социалистического сорев­
нования в школе, переход на цифровую пятибалль­
ную систему оценок знаний и попрдення учащихся, 
гстаповлепие ^Траптгд дли учашпхея» полояитсл.но 
сказались на, поьшш-ншг качества обучения, на 
укреплении общего порядка в школе н улучш али  
рсЦнлляиы учащихся.

Р Е З О Л Ю Ц И Я

3



Яе.рвый год раздельного обучения к школах 
г. Вологды показал, что однородность состава уча­
щихся мужских и женских школ способствовала бо­
лел успешному разрешению воспитательных задач, 
удовлетворению и развитию умственных запросов и 
интересов учащихся, улучшению нх военно-физиче­
ской подготовки.

U ря.те районов усалился контроль за постанов- 
i .ой учебно-воспитательной работы.

Пдиагсо Областной съезд по народному образова­
нию признает, что качество \чебно-воспвтательнои 
работы во многих школах продолжает оставаться 
низким, в истекшем году имеет место значительное 
увеличение числа второгодников.

Основным недостатком школьного преподавания и 
званий учащихся является формализм. Особснпо ярко 
оп обнаруживается в постановке важнейшего пред­
мета школьного обучения —  ругсьпго языка. В ре­
зультате многие учащиеся недостаточно владеют 
устной и письменной речью, оказываются беспо­
мощными, когда приходится анализировать, обоб­
щать, делать выводы, передавать содержание про­
читанного.

Тот же формализм наблюдается в преподавании 
и других предметов школьного обучения: матема­
тики, литературы, истории, конституции, географии, 
физики и естествознания Учащиеся оказываются 
неспособными объяснить жизненные явления и не 
яю ю т необходимых практических навыков и умений. 
4



Отвлеченность и  словесный характер цреиодава- 
вши набдюдаюткя также и в коенкч-фшигееской под­
готовке учащихся.

Некоторые школы области Формально подошли к 
Ьввдешпо «Правил для учащихся»: глубокую, по­
вседневную воспитательную работу они подменили 
Доведением отдельных бесед о правилах, заучива- 
«иеч правил учащимися. Мнопге школы недоста­
точно обращают внимания на поведение учащихся 
liuc школы п н»> привлекают к решению утих во­
просов семью л широкою общественность.

Съезд считает также, что о р ш ш  народного об­
разования, директора шкод ц учителя ие везде уде­
ляют должное внимание руководству и укреплению 
школьных кояеомолъек-яд организаций в соответ­
ствии с постановлением X II пленума ЦК ВЛКСМ к 
приказом Народного К.лим.цж Просвещения' РОФСР 
ю  о О апреля I :) 11 года.

!>'•«! • ер» -яте '-иные недостатки в учсбис-ьосни- 
тателымГ- работе ои меняются прежде всего тем. 
что в ряде районов органы народного образования 
pit- нрнд дат еще должного шачения постановке го­
сударственного контроля за работой школ, не при­
нимают чер к позору квалифицированных кадров 
школьных инспекторов и не создают им необходи­
мых условии для работы.

Имеется ьначнтеяык* количестве учителей, осо­
бенно V VI) классов, которые не имеют необходи­
мей и о зт о в к я  11 яе л м ш х а ю ? своей кваднфжкапди.

5



Многие [ор(раС)ОНО не укомплектовали педаго- 
шческне кабинеты опытными кадрами н не подобрали 
квалифицированных руководителей • методических ооъ- 
едгшений — и результате чего методическая работа 
поставлена крайне, неудовлетворительно, опыт луч­
ших учителей не обобщается и не распространяется.

Институт Усовершенствования учителей не охва­
тывает своим руководством многих вопросов воспи­
тания и обучения, не имеет связи с отдаленными 
k l ионами области, не имеет полного штата методи­
стов.

Н целях решительного улучшения качества 
учебно-воспитательной работы школ области съезд 
постановляет:

1. Обязать отделы народного образования пиццко 
разъяснить учительству постановление CIIK СС(Т 
«■О мероприятиях но улучшению качества обучения 
в школе* кап. новое выражение заооты партии н 
правительства о дальнейшем улучшении дела обра­
зования и воспитания подрастающею поколения, 
нредьявляющее высокие требования к  учителям, ор­
гана народного образования н учащихся.

Руководителям отделов народного образования, 
директорам и учителям школ обеспечить безуслов­
ное выполнение правительственных мероприятий но 
улучшению качества обучения и воспитание в школе.

Повести повседневную, настойчивую борьбу с 
формализмом в преподавании школьных предметов и 
в постановке воспи ателымй !• ювты.

6



3. Сосредоточить внимание отделов народного об- 
разования и всего учительства на вопросах корен­
ного улучшения постановки преподавания русского 

В ы ка , на повышении Грамотности- учащихся до
ровня государственных требований.

4. Обратить особое вннманно на улучшение ка­
чества урока ].' и; основной формы педагогического 
процесса. Потребовать от учителей неуклопного вы­
полнения дидактических принципов в построении 
1рока, особенио широкого применения наглядности в 
ооучелши, привития навыков самостоятельной ра­
боты над к-иигой, улучшения сиаемы проверки :ша-

нп учащихся.
5. Отмечая исключительную важиость введения 

1кзаменов за курс начальной, семилетней школы и 
экзаменов на аттестат зрелости, Областной съезд но 
народному образованию обращает внимание всех ру­
ководителей ш'кол, отделов народного образования на 
■еобходтюсть систематического повторения учащи­
мися пройденного учебного материала как за дуре 
данного класса, так н за предшествующие, классы, 
своевременное восполнение пробелов в зияниях уча­
щихся, на подбор соответствующих кадров для про­
ведения экзаменов.

G. Поставить важнейшей задачей школ и отде­
лов народного уоразования улучшение военного обу­
чения учащихся для чего: добиться оснащения всех 
школ необходимыми учебными и наглядными посо­
биями, создавая си*рт!т.ищад»к ири щ  изр*-

7



к-о to развития воепно-физкультурний работы во нне- 
учебное время, улучшения дела подб >ра ь-ыш ьа ру­
ководителей и организация помощи пч в овладении 
педагогическими я методическими знаниями.

7. Руководству лет. Правилами для учащихся» и 
приказом ЫКИ РСФСР за .N2 ЙОо от 21 марта 1У44 
года, повести решительную борьоу с формализмом и 
роашгательной работе. Проводить се в соответствии 
с возрастными и ишивидуальпыми особенностями 
школьников, дифференцировать методы и подход к 
учащимся разных ступеней ооучения. Привлечь к 
решению воспитательных затдч ученические органи­
зации, родителей, использовать все разнообразие 
форм внеклассной работы. Обратить исключительное 
внимание на постановку детского чтения, на созда­
ние библиотек ири каждой зш; ae, на организацию 
ьсредвшЕек из городских, районных библиотек, раз­
решая через эти мероприятия задачу привития уча­
щимся любви к книге как источнику зпаииб,

8. Учитывая, что работа школьных, комсомоль­
ских и пионерских организаций является неотъемле­
мой частно всей воспитательной работы в школе, 
проводимой директорами и учителями, вменить в 
обязанность директорам школ к учительству шире 
использовать содействие комсомольских организаций 
в воспитательной работе с учащимися, принимать 
самое активное участие в жизни этих организаций, 
оказывать им всемерную и повседневную помощь, 
егвечать за Ю[ работу перед руководящими *рга*ими,

£



9. Осязать рай(гор>ОН# руководителей ттгео.т раз­
вернуть педагогическую пропаганду ереди населения 
н родителей тго вопросам воспитания детей, систе­
матически прополигт. лекции, доклады, беседы кар 
в школе, так и ца предприятиях, в колхозах и учре­
ждению. а т-йк;ке организовать выступления пе­
дагогов й газетах и по радио с советами для роди­
телей но отдельным вопросам.

10 Придавая огромное народнохозяйственное и 
педагогическое значение вопросу приема в текушем 
году в школ;, \етс0*с«ми.ичо;;. ••ъедд обращает вни­
мание. отделов парадного образования па необходи- 
мост>. обеспечения этих классов лучшими учителями 
t  ci'.i.ujiire всех у1'Л|-внй (Дя их успешной работы.

1.1.. Обла̂ ’тлий <"ыззд но uipoojhmv образованию 
1од'1е]'КИ!;дег ^сключнткч кие пначепие повышения 
квалификация учительских кадров.

Оюбряя m an шшьше-ття квалификации и улуч- 
■ення :>;ето1иче-ч:ои -работы." предложенный Област­
ным отделом народного образования и 'Институтом 
Усовершенствования учителей съезд обращает осо­
бое внимание руководителей народного образования 
н профорганизаций ча необходимость вовлечения в 
систему яичного обучения всех учителей, не имею­
щих соответствующего образовательного ценза, на 
решительное улучшение постановки политического 
самообразования учителей, изучение ими учения 
товарища Сталина о Великой Отечественной войне 
Советского Союза. Истории В Й К б ) на повышение

9



качества методической раооты на. использование 
многообразных средств помощи учителю в его^ра- 
ооте: лоп(пГг по радио, выставок, выступлений в 
местной печати, организации библиотек-передвижек, 
консультационных пунктов, мастерских паглядных 
пособий, практикумов по изготовлению ц примене­
нию их.

Съезд поручает ОблОНОи Институту Усовершен­
ствования учителей положительно разрешить вопрос 
по издании сборпнка ио освещению лучшего опыта 
по работе и руководству школами.

Съезд обращает внимание руководителей педаго­
гических учебных заведений на решительное улуч ­
шение с. их стороны качества подготовки выпускае­
мых кадров, на оказание методической помощи ра­
ботающим учителям, на широкое уча тис в педаго­
гической пропаганде среди населения.

Областной съезд призывает учительство к упор­
ной работе по самообразованию, видя в этом глав­
ный путч, к решению задач, поставленных Партией 
и Правительством перед школой.

12. Считая важнейшей задачей органов парод - 
иого образования улучшение постановки государ­
ственного контроля за учебно-воспитательной работой 
школы ОблОЦО и рай(гор)ОПО принять меры к 
vкреплению н улучшению инспекторского состава, 
сосредоточить внимание школьных ипснекторов ис­
ключительно на проверке качества работы школ и 
учителей и оказание помощи учителю; не допускать-

ш



использования шн юкторов па выполнение канце­
лярских я хозяйственных поручений. Просил, Обл­
исполком разрешить вопрос о с род твах передвиже­
ния инспекторов и принять нужный ЧРрЫ по улуч ­
шению их матерпалыш-оытовых условий.

111. Съезд напоминает учителям, руководителям 
■кол и отделов народного образования, что осуще­
ствление Сталинского лакопа о всеобуче (охват шво- 
Ь й  всех детей, хорошая их посещаемость), созда­
ние материальной базы для выполнения государ­
ственного плана но всеобучу (организация горячил 
завтраков, нодвоз детей к школе, организация интер- 
мтов-дстдомов, создание фондов всеобуча, помощь в 
обеспечении обувью и одеждой) является непремен­
ным условием для повышения качества учебно-иос- 
нитателыгой работы школы.

Областной съезд, призывает учительство и всех 
работников народного образования к самоотвержен­
ней работе по воспитанию новых поколений, кото­
рый восстановят потерн, понесенные нашей Годиной 
в освободцт(‘лыгон войне с немецкими варварами, н 
обеспечат дальнейший невиданный хозяйственный н 
культурный расцвет Советской страны.

Съезд выражает непоколебимую уверенность в 
том, что в исторический момент приближения окон­
чательной победы над фашизмом учительство и школа 
под непосредственным руководством Великого учи­
теля товарища СТАЛИНА выполняет свой долг перед 
Родиной, ее защитниками и всем советским пародом.


